
P DI CARLO ALBERTO P

Consiglieri Pres. / Ass.

DE GREGORIS CINZIA P MARCOZZI STEFANO P

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2018 AI
SENSI DELLART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE
_________________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Seduta del  30-07-18 Numero  38

DI LORENZO GENNARINO P DI GIACOMO PIERGIUSEPPE P

Di Pietro Cristina P

TULINI MARIO P DI GIACOMO DOMENICA P

MARCELLINI GABRIELE P

CRISTOFARI JACOPO    A

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  trenta del mese di luglio alle ore 10:30,
presso la Sede Comunale, alla Prima  convocazione in sessione Ordinaria,
partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano presenti:

Oggetto:

Assegnati 13 Presenti n.  12

DE DOMINICIS RICCARDO P

In carica 13 Assenti n.   1

SPECA STEFANO P

Assessori esterni Pres. / Ass.

Consiglieri

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Comunale
Scarpone Dssa Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina,
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza dichiara aperta la seduta ed
invita i consiglieri a deliberare sull’oggetto posto all’ordine del giorno.

- Nominati scrutatori i Signori:

Pres. / Ass.

D'ALESSIO BARBARA



Il Sindaco invita il consigliere – assessore Gabriele Marcellini a relazionare sui contenuti della
presente proposta di deliberazione.

Esaurita l’esposizione dei contenuti della proposta da parte del consigliere – assessore
Marcellini, seguono gli interventi dei consiglieri:

Alberto Di Carlo : “ I documenti relativi alla seduta del Consiglio Comunale vorremmo averli un
po’ prima, per avere il tempo di esaminarli e studiarli. E naturalmente devono essere completi,
non mancanti come purtroppo accade “.

Sindaco: “ Sulla completezza dei fascicoli naturalmente avete ragione, è un vostro diritto. Sui
tempi della messa a disposizione dei consiglieri comunali dobbiamo attenerci alla tempistica
prevista dal Regolamento del Consiglio Comunale  “.

Indi

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 26/04/2018, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 26/04/2018, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2018/2020, approvato secondo lo schema

di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Premesso altresì che con la seguente deliberazione della Giunta Comunale adottata in via

d’urgenza con i poteri del consiglio ai sensi dell’art. 175, comma 4, del Tuel, ad oggetto:

“Variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020 (Art. 175, comma 4,

D.LGS. 267/2000)”, e ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n.34 in data

30.07/2018;

Richiamata inoltre la propria deliberazione n. 37 in data 30/07/2018, immediatamente

eseguibile, con la quale è stato approvato l’assestamento generale di bilancio per l’esercizio in

corso;

Visto l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente prevede che:

2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e
comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare
provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio
o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione
finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per
squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità
accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la
gestione dei residui.



Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n.

118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “) “lo schema di delibera di

assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi

da parte del Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della

salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri di bilancio per

l’esercizio in corso;

Tenuto conto che non sono pervenute all’Ufficio Finanziario note o comunicazioni dai

responsabili di servizio con le quali è stato riscontrato, per quanto di rispettiva competenza

situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;

Constatato inoltre che le previsioni di entrata risultano sufficienti a coprire interamente le

previsioni di spesa, garantendo il pareggio di bilancio, alla luce anche delle variazioni apportate

con la delibera di assestamento generale di bilancio approvata con proprio atto n. 37/2018;

Rilevato inoltre come, dalla gestione di competenza, emerga una situazione di equilibrio come

si evidenzia dal prospetto allegato alla presente;

Rilevato che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un generale

equilibrio desumibile dai seguenti prospetti:



Tenuto conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto:

la disponibilità di cassa alla data del 17/07/2018 ammonta a € 2.441.932,74;

non sono state utilizzate entrate a specifica destinazione per spese correnti;

non si è fatto ricorso a l’utilizzo dell’anticipazione di tesoreria;

gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle
obbligazioni contratte nei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un

fondo cassa finale positivo;

Considerato che, da una verifica effettuata, ad oggi non emergono squilibri economico-finanziari

nella gestione delle società-aziende partecipate che possano produrre effetti negativi ed inattesi

sul bilancio 2018 dell’Amministrazione Comunale;

Ritenuto dunque, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della

gestione dei residui e della gestione di cassa sopra effettuata, che permanga una generale

situazione di equilibrio di bilancio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio

economico-finanziario;

Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui

all’art. 1, comma da 463 a 482, della legge n. 232/2016 (pareggio di bilancio), come risulta dal

prospetto che si allega quale parte integrante e sostanziale

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale n.

45 in data 26/07/2018, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto

legislativo 18 agosto 2000, n 267;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;



Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Con n. 12 voti favorevoli su n. 12 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

di accertare ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria1)

effettuata dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa

richiamata, il permanere  degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di

competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il

pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento

degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità

nel risultato di amministrazione;

di dare atto che:2)

le previsioni di bilancio, ivi compreso il Fondo crediti di dubbia esigibilità, sono
coerenti con l’andamento della gestione e non necessitano di variazioni, tenuto

conto delle variazioni già apportate al bilancio di previsione con precedenti atti;

le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art.
1, comma da 463 a 482, della legge n. 232/2016 (pareggio di bilancio), come

risulta dal prospetto che si allega alla presente quale parte integrante e

sostanziale;

di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2018., ai3)

sensi dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000.

di dichiarare il presente atto, con successiva separata votazione che riproduce il medesimo4)
esito della precedente, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. n.
267/2000 TUEL.



Il presente verbale, salva l’ulteriore e sua definitiva approvazione nella prossima
seduta, è sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Di Pietro Cristina Scarpone Dssa Maria Grazia


